
 

Mod. B - copia 

DECRETO N. 48 DEL 17 marzo 2023  
 
OGGETTO: Primo bando per la presentazione di proposte progettuali di tipo “Standard” e di “Limitato importo 
finanziario” a valere sui fondi europei FESR e nazionali assegnati al Programma di Cooperazione transfrontaliera 
Interreg VI A Italia – Croazia 2021-2027 (codice CCI202ITC16RFCB038), di cui al precedente decreto n. 245 del 
28 novembre 2022. Proroga della chiusura dei termini per la presentazione di proposte progettuali di tipo “Standard”. 
 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento si dispone la proroga dei termini per la presentazione di proposte progettuali di 
tipo “Standard” a valere sul primo bando del Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg VI A Italia – 
Croazia 2021-2027, indetto con decreto della UO AdG Italia-Croazia n. 245 del 28 novembre 2022. 
La proroga è stabilita a seguito di comprovati malfunzionamenti della intera rete informatica regionale, che ha 
coinvolto il sistema informativo JEMS, in coerenza con quanto indicato al punto 9 del bando stesso - Call 
announcement di cui all’Allegato A del decreto sopra citato. 
 

IL DIRETTORE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA ADG ITALIA-CROAZIA 

PREMESSO che: 
- la Commissione europea ha adottato, con Decisione C(2022)5935 del 10 agosto 2022, il Programma di 

Cooperazione transfrontaliera Interreg VI A Italia-Croazia 2021-2027 (nel seguito Programma) presentato dagli 
Stati membri Italia e Croazia, per il tramite dell’Autorità di Gestione (nel seguito AdG), ruolo in capo alla 
Regione del Veneto - Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia; 

- gli articoli 28 e 29 del Regolamento (UE) Interreg n. 1059/2021 prevedono l’istituzione di un Comitato di 
Sorveglianza (di seguito: CdS) con il compito di monitorare l’efficace andamento  delle attività del Programma 
e di assumere la responsabilità esclusiva degli aspetti decisionali in merito all’implementazione, ed in particolare, 
alla metodologia di valutazione dei progetti e alla loro selezione; 

- gli aerticoli 22 e 30 del Regolamento (UE) Interreg n. 1059/2021 attribuiscono al CdS sia la selezione delle 
operazioni, sia l'esame e approvazione della metodologia e dei criteri per la selezione stessa; 

 
ATTESO che: 
- il CdS si è insediato in data 17 ottobre 2022 e ha approvato, tra le varie disposizioni, il calendario indicativo degli 

inviti a presentare proposte con riferimento al periodo di programmazione 2021-2027, collocando l’apertura del 
primo bando per la presentazione di entrambe le tipologie di progetto, “Standard” e di “Limitato importo 
finanziario”, nel secondo semestre 2022, e assegnando loro differenti termini di chiusura;  

- con deliberazione n. 1282 del 18 ottobre 2022, la Giunta regionale ha preso atto del testo finale del Programma 
e ha incaricato l’Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia dell’assunzione di tutti gli atti necessario all’avvio 
dell’implementazione del Programma; 

- con deliberazione n. 1421 del 11 novembre 2022, la Giunta regionale ha successivamente preso atto 
dell’avvenuto avvio dell’implementazione del Programma e ha autorizzato l’apertura del primo bando per la 
selezione dei progetti; 

- il CdS, nel successivo incontro tenutosi a Lecce il 16-17 novembre 2022, ha approvato l’insieme dei documenti 
per la presentazione delle proposte progettuali - Application Package relativo al primo bando per la selezione di 
progetti di “Limitato importo finanziario” e di tipo “Standard”, e ha altresì riservato all’AdG e al Segretariato 
Congiunto la possibilità di rivedere le Guidelines for Applicants adattandole al progressivo aggiornamento di 
JEMS (sistema informativo messo a disposizione dall’AdG del Programma) di apportare eventuali revisioni e 
correzioni dovute a errori materiali o di procedere con adeguamenti marginali nei documenti dell’Application 
Package, al fine del complessivo riallineamento dei testi dei documenti correlati l’un l’altro; 

 



Mod. B – copia             Ddr n. 48  del 17 marzo 2023                                              pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che, sulla base delle decisioni del suddetto CdS del 16-17 novembre 2022, l’Autorità di Gestione 
ha proceduto, con decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia n. 245 del 28 novembre 2022, 
all’indizione del primo bando per la presentazione di proposte progettuali di tipo “Standard” e di “Limitato importo 
finanziario”, con scadenza rispettivamente al 20 marzo 2023 (ore 14.00) e al 28 febbraio 2023 (ore 14.00 - scaduta), 
prevedendo altresì la possibilità di proroghe dei termini per la presentazione deella proposte progettuali in caso di 
circostanze debitamente giustificate, in coerenza con quanto indicato al par. 9 “Call timeline” del Call announcement 
contenuto nel sopracitato Application Package ; 
 
ATTESO che per la presentazione delle proposte progettuali in argomento è obbligatorio l’utilizzo di JEMS; 
 
CONSIDERATO che tra il pomeriggio del 16 marzo e la mattina del 17 marzo 2023 si sono verificati significativi 
malfunzionamenti della rete informatica regionale, che hanno coinvolto – fra gli altri - il sistema JEMS in corso di 
utilizzo da parte dei potenziali beneficiari per il caricamento delle proposte progettuali di tipo Standard; le 
segnalazioni pervenute sono agli atti presso la UO AdG Italia-Croazia, e che tale malfunzionamento è stato 
confermato dalla Struttura tecnica regionale - Direzione ICT e Agenda Digitale con comunicazione e-mail del 17 
marzo; 
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere con una proroga dei termini del primo bando del Programma di 
Cooperazione transfrontaliera Interreg VI A Italia–Croazia 2021-2027 per la presentazione di proposte progettuali di 
tipo “Standard”, per un intervello congruo a compensare l’avvenuto malfunzionamento a ridosso del termine di 
scadenza previsto; 
 
VALUTATA pertanto adeguata, a fronte di detto malfunzionamento, una nuova scadenza del termine per la 
presentazione di proposte progettuali di tipo “Standard” al 22 marzo 2023, ore 14:00; 
 
CONSIDERATO che di tale proroga dei termini, che riveste carattere di urgenza, devono essere prontamente e 
adeguatamente informati i potenziali beneficiari di tutta l’area di cooperazione del Programma tramite tempestiva 
pubblicazione di avviso nel sito ufficiale del Programma e nel sito della Regione del Veneto; 
 
VISTI: 
- la Decisione C(2022)5935 del 10 agosto 2022; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 1282 del 18 ottobre 2022; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 1421 del 11 novembre 2022; 
- il decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa AdG Italia-Croazia n. 245 del 28 novembre 2022 
 

DECRETA 
 
1. di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, al 22 marzo 2023 - ore 14:00, il termine ultimo per la 

presentazione sul sistema JEMS di proposte progettuali di tipo “Standard” a valere sul primo bando del 
Programma di Cooperazione transfrontaliera Interreg VI A Italia – Croazia 2021-2027, indetto con precedente 
decreto della UO AdG Italia-Croazia n. 245 del 28 novembre 2022;  

2. di dare atto che il presente decreto è soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

3. di dare tempestiva comunicazione della proroga di cui al punto 1 nel sito ufficiale del Programma di 
Cooperazione Italia-Croazia (www.italy-croatia.eu/web/it-hr-interreg-2021-2027), nonché nella pagina dedicata 
a “Bandi Avvisi Concorsi” del sito ufficiale della Regione del Veneto 
(http://bandi.regione.veneto.it/Public/Index); 

4. di pubblicare il presente atto integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

 
                                                                                                                                             Il Direttore 
 F.to Anna Flavia Zuccon 
 


